1) S. Th. 1. qu. 87. art. 1.

2) S. Th. 1. qu. 56. art. 1. Angelus, cum sit immaterialis, est quaedam forma subsistens, et per hoc intelligibilis in actu. Unde sequitur, quod per suam formam, quae est sua substantia, seipsum intelligat. De verit. qu. 8. art. 6. Intellectus Angeli, quia habet essentiam, quae est ut actus in genere intelligibilium, sibi praesentem, potest intelligere id, quod est intelligibile apud ipsum, scilicet essentiam suam, non per aliquam similitudinem, sed per seipsam. Ib. ad 7. Intellectus Angeli non est in potentia respectu essentiae ejus, sed respectu ejus semper est actu.

heit, welche der Grund des allgemeinen Begriffes ist<sup>1)</sup>. Er sieht ein, dass es manche Arten von Geschöpfen und in jeder Art verschiedene Individuen geben könne; aber um die von ihm verschiedenen, höheren oder geringeren Wesen nach ihrer *Eigenthümlichkeit* zu erkennen, dazu ist ihm in seiner Substanz das Mittel nicht gegeben; er bedarf dazu der von dieser wie Formen oder Qualitäten verschiedenen Species<sup>2)</sup>.

Es fragt sich nun aber, woher die Engel diese Species erhalten. Beschränken wir diese Frage zuerst auf die materiellen Dinge, so ist es klar, dass die Engel die Species der letztern nicht von den Dingen selbst erhalten können; denn dazu wäre als Bedingung eine simliche Erkenntniß erfordert, welche dem Engel als solchem nicht zukommt<sup>3)</sup>. Es müssen also diese Species von Gott selbst in die geistige Natur des Engels ausfließen, d. h. es müssen den Engeln diese Species von Gott selbst eingepflanzt, eingeschaffen sein<sup>4)</sup>. Es ist jedoch zu bemerken, dass hier von der habituellen Species die Rede ist, welche in nichts Andern besteht, als in einer solchen Verfassung oder Eigenschaft des erkennenden Vermögens, durch welche dieses im Stande ist, die wirkliche Erkenntniß in sich zu erzeugen<sup>5)</sup>. Wir müssen uns diese erst nach und nach erwerben; der Engel aber wird mit einem schon ausgebildeten Erkenntnißvermögen geschaffen<sup>6)</sup>.

Daraus folgt nun offenbar, dass im Erkenntnißvermögen des Engels die Unterschiede von thätigem und möglichem Verstande sich nicht vorfinden. Denn dieser Unterschied ist in der menschlichen Seele bloß dadurch gefordert, dass der menschliche Verstand seine Erkenntnisse erst aus dem Sinnlichen gewinnen muss. Da nun dieses bei dem

1) S. Th. 1. qu. 55 art. 1, ad 3. Ea, quae sunt infra Angelum, et ea, quae sunt supra ipsum, sunt quodammodo in substantia ejus, non quidem perfecte, neque secundum propriam rationem, cum Angeli essentia finita existens secundum propriam rationem ab aliis distinguatur, sed secundum quandam rationem communem. In essentia autem Dei sunt omnia perfecte et secundum propriam rationem, sicut in prima et universali virtute operativa, a qua procedit, quicquid est in quacunque re proprium vel commune. Et ideo Dens per essentiam suam habet propriam cognitionem de rebus omnibus, non autem Angelus, sed solum commune.